CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA JÚLIA LUCY - GAB. 23

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputada JÚLIA LUCY)

Requer realização de audiência
pública remota para debater as
restrições de funcionamento dos
bares e restaurantes no Distrito
Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Requeiro, nos termos do art. 56, II, do Regimento Interno desta Casa, realização de
Audiência Pública Remota para debater as restrições de funcionamento dos bares e
restaurantes no Distrito Federal, a ser realizada em 15 de dezembro de 2020, às 10:00 horas.

JUSTIFICA ÇÃO

A economia do Distrito Federal tem sofrido muito devido à pandemia da Covid-19 em
2020. Porém, os órgãos públicos e o comércio têm se empenhado com diversas ações para
que a população esteja protegida, o nível de contágio entre as pessoas seja controlado e os
serviços sejam prestados com total segurança.

Os setores econômicos tiveram que se reinventar para que a economia não fosse à
bancarrota. Muitos protocolos foram publicados para a retomada gradual das atividades, em
cada um dos setores, incluindo dos bares e restaurantes, que ficaram fechados muitos meses.
Contudo, mais de 3 mil empresas fecharam suas portas em definitivo, devido ao
endividamento do setor.

Na última semana, em 1° de dezembro de 2020, fora publicado o Decreto nº 41.535,
restringindo novamente, a abertura dos bares e restaurantes do Distrito Federal, até às 23
horas, como medida de diminuição da disseminação da Covid-19. As justificativas estão
na necessidade de garantir o adequado funcionamento dos serviços de Saúde e de evitar o
aumento no número de casos e internações decorrentes da doença.

Foram muitas as  manifestações a respeito deste Decreto, uma vez que não foram
apresentados os estudos para a restrição do horário do funcionamento. A propósito, um novo
Decreto flexibiliza o fechamento de bares e restaurantes nas vésperas dos feriados de Natal e
Ano Novo, levantando novas indagações acerca dos estudos científicos que fundamentam o
Decreto que limita o horário dos estabelecimentos.

Por todos os fatos relatados, requeiro uma audiência pública nesta Casa, para que os
diversos atores discutam sobre as consequências destes Decretos, uma vez que não somente
bares e restaurantes foram afetados, mas toda uma cadeia setorial, como músicos, garçons,
distribuidoras, fornecedores e cidadãos, dentre outros.

Ante o exposto, faz-se imprescindível requerer a realização de audiência pública, em
formato remoto, para debater políticas públicas de abertura do setor de bares e restaurantes,
sem restrições de horários, com a urgência necessária.

Requerimento GAB DEP. JÚLIA LUCY-LEGIS 0284187         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 1

Brasília, em de 2020.

Deputada JÚLIA  LUCY  ​

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Deputado(a) Distr ital   , em 08/12/2020, às 16:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0284187 Código CRC: 9C4FBDD9.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 23  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8232
www.cl.df.gov.br - dep.julialucy@cl.df.gov.br

00001-00041960/2020-53 0284187v6

Requerimento GAB DEP. JÚLIA LUCY-LEGIS 0284187         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0284187&crc=9C4FBDD9

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA JÚLIA LUCY - GAB. 23

MEMORANDO Nº 44/2020-GAB DEP. JÚLIA  LUCY-LEGIS

Brasília, 08 de dezembro de 2020.
À Coordenadoria de Cerimonial e Eventos

Assunto: Reserva de data.

Senhor Coordenador,

Ao cumprimentá-lo, solicito verificar a disponibilidade de agenda para o dia
15/12/2020, 10h, para realização de audiência pública remota.

Agradecemos antecipadamente.

José Luiz Dias da Rocha Júnior

Chefe de Gabinete Substituto

Documento assinado eletronicamente por JOSE LUIZ DIAS  DA ROCHA JUNIOR - Matr.
22045, Chefe de Gabinete Par lamentar  , em 08/12/2020, às 16:38, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0284193 Código CRC: 62A07EFA .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 23  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8232
www.cl.df.gov.br - dep.julialucy@cl.df.gov.br

00001-00041960/2020-53 0284193v2

Memorando 44 (0284193)         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0284193&crc=62A07EFA

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA RESERVADA NA AGENDA DE EVENTOS - PORTAL CLDF

15/12/2020 - 10 horas

Transmissão ao vivo pela TV CLDF

Paulo Pacheco

Cerimonial

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Assistente Legis lativo  , em 09/12/2020, às 09:04, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0285186 Código CRC: 4974FA3C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00041960/2020-53 0285186v3

Despacho CC 0285186         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0285186&crc=4974FA3C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA JÚLIA LUCY - GAB. 23

MEMORANDO Nº 45/2020-GAB DEP. JÚLIA  LUCY-LEGIS

Brasília, 09 de dezembro de 2020.
À Coordenadoria de Cerimonial

Assunto: nova data para audiência.

Senhor Coordenador,

Considerando o anuncio de sessão extraordinária para o dia 15/12, 10h, solicitamos
reajuste em nossa reserva, alterando para o dia 14/12, 10h.

Atenciosamente,

JOSÉ LUIZ DOA S DA  ROCHA  JÚNIOR
Chefe de gabinete substituto

Documento assinado eletronicamente por JOSE LUIZ DIAS  DA ROCHA JUNIOR - Matr.
22045, Chefe de Gabinete Par lamentar  , em 09/12/2020, às 20:52, conforme Art. 22, do
Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0286484 Código CRC: 66D34C7E.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 23  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8232
www.cl.df.gov.br - dep.julialucy@cl.df.gov.br

00001-00041960/2020-53 0286484v2

Memorando 45 (0286484)         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0286484&crc=66D34C7E

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DA TA  A LTERA DA  NA  A GENDA  DE EVENTOS

14/12/2020, às 15 horas,

em ambiente virtual.

Atenciosamente,

PAULO PA CHECO

CERIMONIAL

Documento assinado eletronicamente por PAULO BARBOSA PACHECO - Matr. 11680      ,
Assistente Legis lativo  , em 10/12/2020, às 10:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0286716 Código CRC: 6BA15F57.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00041960/2020-53 0286716v2

Despacho CC 0286716         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 6

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0286716&crc=6BA15F57

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 2046/2020

LIDO EM: 09/12/2020

Brasília, 10 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 10/12/2020, às 15:13,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0287178 Código CRC: BCE20E4C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00041960/2020-53 0287178v2

Proposição RQ 2046/2020 (0287178)         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0287178&crc=BCE20E4C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 10 de dezembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 11/12/2020, às 08:59,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0287180 Código CRC: C41148EC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00041960/2020-53 0287180v2

Despacho SELEG-LEGIS 0287180         SEI 00001-00041960/2020-53 / pg. 8

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0287180&crc=C41148EC

	Requerimento GAB DEP. JÚLIA LUCY-LEGIS 0284187
	Memorando 44 (0284193)
	Despacho CC 0285186
	Memorando 45 (0286484)
	Despacho CC 0286716
	Proposição RQ 2046/2020 (0287178)
	Despacho SELEG-LEGIS 0287180